
 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “F. BUONARROTI” 

L.go Concetto Marchetti – PISA tel. 050570339 – fax 050570180 – e-mail pips04000g@istruzione.it 

 
ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO RELATIVO ALLA DELIBERA 

DI APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA ANNUALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DEL 12/02/2014 
 
Il giorno 12 Febbraio 2014 alle ore 16,00 nella sede del Liceo Scientifico “F. Buonarroti” di Pisa a 
seguito convocazione effettuata nei modi e nei termini stabiliti dalla Legge, si è riunito il Consiglio 
di Istituto per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

… OMISSIS … 
 

N.3: Esame ed approvazione del Programma Annuale E.F. 2014 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
• Visto il regolamento di contabilità – Decreto n.44 dell’01/02/2001; 
• Visto il D.M. n.21 del 01/03/2007, ed in particolare la tabella 1 che detta i criteri e parametri 

per il calcolo delle assegnazioni ordinarie delle istituzioni scolastiche; 
• Visto il CCNL 29/11/2007; 
• Vista la nota prot.n.9626 del 17/12/2012, contenente indicazioni operative sulla 

predisposizione del P.A. 2014; 
• Visto il P.A. 2014 con le schede predisposte per ogni attività e progetto accluse alla 

relazione predisposta dal Dirigente Scolastico e DSGA e la proposta effettuata alla Giunta 
Esecutiva; 

• Sentita la relazione del D.S. circa i criteri, modalità ed obiettivi del Piano annuale in 
coerenza con le attività previste nel Piano dell’Offerta Formativa; 

• Sentito il DSGA che relazione quanto segue: 
Il Programma annuale o Piano annuale per l’esercizio 2014 può essere così altresì definito: 
Dichiarazione programmatica finanziaria. 
Esso recepisce non solo gli obiettivi e finalità del POF ma anche, tutte le diverse necessità non 
meno importanti, in ordine alla vita amministrativa e didattica della Scuola. 
Come evidenziato dai dati e come insistentemente riferito al Consiglio di Istituto da 2 anni e mezzo, 
la realtà finanziaria dell’Istituto è condizionata da due aspetti che rendono il bilancio in un certo 
senso virtuale e i motivi essenziali sono due: 

1. Esistenza di residui attivi di CERTA inesigibilità sostanzialmente riconducibili ad 
accertamenti relativi a finanziamenti per compensi fissi (STIPENDI) ed accessori (FIS) che 
devono essere progressivamente radiati così come raccomandato dal MIUR partendo da 
quelli più datati. La progressività evita ricadute negative sul bilancio (non può verificarsi 
disavanzo di amministrazione). 

2. Necessità di ricreare finanziariamente l’esatta entità dell’importo relativo alle attività 
seminariali pari € 115.317,16 anch’esse utilizzate come anticipo di cassa per le liquidazioni 
di cui al punto 1. 

POSTE 
Le poste iscritte sono quelle di certa esigibilità e riferite: 

1. Finanziamenti Ministeriali che a seguito delle ultime novità introdotte dal 2011 sono solo 
quelle relative: 

• Al finanziamento per il funzionamento amministrativo e didattico e alle spese inerenti la 
terziarizzazione delle pulizie vincolate storicamente, per una somma complessiva di € 
38.388,80 

Le altre successive somme sono alcune stimate ed altre certificate: 



2. Finanziamento EE.LL.:  Provincia vincolati € 7.000 
Provincia non vincolati € 1.500,00 
Comune PEZ € 2.304,12 

 
3. Finanziamento da privati: Famiglie vincolate € 100.000,00 viaggi e scambi 

“” € 500,00 ECDL 
Famiglie non vincolate € 67.000,00; queste entrate vengono 
ripartite tra gli aggregati e i progetti dove vi è maggiore 
impegno e ricaduta a favore degli studenti. 

4. Altre entrate: Interessi attivi 
 
L’avanzo di amministrazione è quella voce che contiene 

a. l’esatto importo attività seminariali 
b. le economie  con vincolo e senza vincolo di destinazione riscritte nel 2014 
c. quota parte utile alla progressiva radiazione dei residui attivi che secondo una mera 

logica della prescrizione quinquennale dei crediti esporrebbe l’Istituto ad una 
radiazione per gli anni 2007 e 2008 per oltre € 106.000,00 impossibile da attuare e 
quindi, con la verifica intermedia (fine Giugno 2014), sarà proposta al CDI una 
radiazione più contenuta. 

 
TOTALE DELLE ENTRATE € 595.495,45 
 
Le spese sono ripartite in Aggregati (5) e Progetti (13)  il cui numero aumenta progressivamente per 
una gestione più chiara. 
Nella relazione relativamente alle spese generali del funzionamento amministrativo e didattico, le 
spese sono state indicate a fronte delle entrate specificandone la destinazione evidenziando altresì 
come si intende utilizzare i finanziamenti non vincolati delle famiglie. 
In sede di approvazione del piano annuale, al fine di aderire a quanto evidenziato dai revisori 
dei conti, chiedo che si faccia menzione che tale approvazione riguarda anche l’anticipo del 
fondo minute spese DSGA che per quest’anno è pari ad € 350,00. 
 

• In attesa del parere di regolarità contabile del Collegio dei revisori a cui saranno inviati gli 
atti nel più breve tempo possibile 

DELIBERA 
 
Dopo ampia  discussione, di approvare all’unanimità il Programma Annuale (mod.A) e il fondo 
minute spese per l’esercizio finanziario 2014, che pareggia in entrata e in uscita per € 595.495,45 
riportato nella modulistica prevista e completo dei seguenti allegati: 

1. Scheda illustrativa finanziaria mod.B di cui: 
n.5 schede attività e n. 14 schede progetto. 

2.   Situazione amministrativa – mod. C 
3.   Utilizzo avanzo di amministrazione – mod. D 
4.   Riepilogo dei conti economici – mod. E 
5.   Relazione illustrativa 
6.   Estratto conto corrente bancario al 31/12/2013 
 

Alle ore  19,00 le seduta è tolta. 
F.to IL SEGRETARIO del C.I.     F.to IL PRESIDENTE del C.d.I. 
    Prof. Paolo VICARI        Dott. Gian Battista LIPONI 

Per COPIA CONFORME 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Mariangela CHIAPPARELLI 


